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Απόσπασμα της 

Αριθμ. Συνεδρίασης:   4 / 25-01-2023

Αριθμ. Απόφασης:       42 / 2023

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση απολογισμού πεπραγμένων Δημοτικής Αρχής, έτους 2021.

  
   Στις  Σέρρες,  σήμερα  την  25η του  μηνός  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ του  έτους  2023,  ημέρα  της

εβδομάδος  ΤΕΤΑΡΤΗ  και  ώρα  19:00,  έλαβε χώρα  Ειδική δια ζώσης συνεδρίαση,   του

Δημοτικού  Συμβουλίου  Σερρών, στη  ΔΗ.ΚΕ.  ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.  (αίθουσα θεάτρου

¨ΑΣΤΕΡΙΑ¨), σύμφωνα με τις διατάξεις:

1) του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

2) του  άρθ.  74  του  Ν.  4555/2018  (ΦΕΚ  133/19-07-2018  τ.Α’)  «Πρόγραμμα

Κλεισθένης I». 

3) του  άρθρου  217 του  Ν.  3463/2006 (ΦΕΚ 114/\τΑ/8-06-2006)  Δ.Κ.Κ.  όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει

4) της αριθμ.  02/442/05-01-2023 έγγραφης  πρόσκλησης  του  Προέδρου  του

Δημοτικού Συμβουλίου

 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.

2  του  άρθρου  96  του  Ν.  3463/2006,  δεδομένου  ότι  σε  σύνολο  41  Δημοτικών

Συμβούλων, παρόντες  ήταν 26 , δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος Δ.Σ.) Μητλιάγκα Βαρβάρα

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.) Μισιρλής Σπυρίδων

Χράπας Παντελής (Γραμματέας Δ.Σ.)

Γαλάνης Στέργιος Μπουρβάνης Ζαχαρίας 

Γάτσιος Ιωάννης Νυχτοπάτης Γεώργιος

Γκότσης Ηλίας Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη

Δεσποτίδης Ιωάννης Ρίζος Σάββας

Δρίγκα Χρυσούλα

Ηλιοπούλου Σταλακτή Τερζής Βασίλειος

Ιλανίδου - Βίλλιου Δέσποινα Τουρτούρας Ιωάννης

Φωτιάδης Γεώργιος

Φωτιάδης Στέφανος

Καρακολίδης Παναγιώτης Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

Καρασουλτάνη - Σιάκκα Χρυσούλα Χρυσανθίδης Βασίλειος

Καρυπίδης Παύλος

Μερετούδης Δημήτριος
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ΑΠΟΝΤΕΣ:                          
1) Δινάκης  Κωνσταντίνος,  2)  Πάνου  Σωτηρία,  3)  Ματθαίου  Γεώργιος,  4)

Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  5)  Ταΐρης  Γεώργιος,  6)  Ίντος  Κωνσταντίνος,  7)  Μιχτσόγλου

Δημήτριος, 8) Δούκας Γεώργιος, 9) Παπαβασιλείου Βασίλειος, 10) Παπαφωτίου Αριάδνη, 11)

Γεωργούλας  Αντώνιος,  12)  Φαρμάκης  Παύλος,  13)  Χαραλαμπίδου  Παρθένα,  14)  Καλώτα

Παναγιώτα, 15) Καδής Γεώργιος.

2)

   Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 και παρών ήταν

μόνο ο κ. Ρίζος Γεώργιος. 

  Τα πρακτικά της Συνεδρίασης τηρήθηκαν από τον αναπληρωτή Προϊστάμενο του

Τμήματος Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων κ. Βασίλειο Μέτσκα. 

  Ο  Πρόεδρος  του  Δ.Σ.,  μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

Δημοτικού  Συμβουλίου,  στην  οποία  ήταν  παρών  ο  Δήμαρχος  κ.  Χρυσάφης

Αλέξανδρος, που κλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν.

4555/2018.   

   Το Δημοτικό Συμβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο μοναδικό θέμα της

ημερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ' αριθμ. 46371/30-12-2022 εισήγηση του Τμ.

Δ/κών Διαδικασιών του Δήμου, που έχει ως εξής:  

<< Κύριε Δήμαρχε,

Στο αρθ. 217 του Ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.), όπως ισχύει, προβλέπονται τα εξής:

«1.Κάθε χρόνο γίνεται ο απολογισμός πεπραγμένων της δημοτικής αρχής, σε ειδική

δημόσια  συνεδρίαση  του  δημοτικού  συμβουλίου,  σε  ότι  αφορά  την  οικονομική

κατάσταση, τη διοίκηση  του Δήμου και την εφαρμογή του προγράμματος δημοτικής

δράσης.

2. Η ειδική δημόσια συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου γίνεται μέχρι το τέλος

Ιουνίου και  ανακοινώνεται  πριν από  δεκαπέντε  (15),  τουλάχιστον,  ημέρες  με κάθε

πρόσφορο  μέσο.  Σε  αυτή  καλούνται  οι  κάτοικοι,  καθώς  και  οι  συνδικαλιστικοί,

επιστημονικοί και κοινωνικοί φορείς του Δήμου. Σε Δήμους άνω των 50.000 κατοίκων

και  σε Δήμους  πρωτευουσών νομών η  ειδική δημόσια  συνεδρίαση του  Δημοτικού

Συμβουλίου  πραγματοποιείται  μέχρι  την  31η  Ιανουαρίου  του  επόμενου  έτους  και

καλούνται,  μόνον,  οι  θεσμοθετημένοι  συλλογικοί  φορείς  της  πόλεως,  όπως,

επιστημονικοί, εμπορικοί, συνδικαλιστικοί και κοινωνικοί, για την ευρύτερη, δυνατή,

εκπροσώπηση των κατοίκων.».

Σε εκτέλεση των ανωτέρω σας υποβάλλω το σχέδιο του απολογισμού πεπραγμένων

της δημοτικής αρχής του Δήμου Σερρών έτους 2021 και παρακαλώ για τη σύγκληση

του Δημοτικού Συμβουλίου σε ειδική συνεδρίαση και παρουσίαση του απολογισμού

κατά τα προαναφερθέντα >>.

   Στη συνέχεια ο Πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου, έδωσε το λόγο στον κ. Δήμαρχο, ο

οποίος τόνισε:

«Αγαπητοί συνάδελφοι, αγαπητοί συνδηµότες, φίλες και φίλοι,
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Με  µεγάλη  χαρά  σας  καλωσορίζω  σήµερα  στον  απολογισµό  πεπραγµένων  της
∆ηµοτικής µας Αρχής για το 2021.

Ο δηµόσιος απολογισµός πεπραγµένων αποτελεί µια κορυφαία στιγµή για τη ∆ηµοτική
µας Αρχή, καθώς έχουµε την ευκαιρία να παρουσιάσουµε το έργο και τις δράσεις που
υλοποιήσαµε  το  2021  στο  πλαίσιο  της  ευρύτερης  στρατηγικής  µας  για  τον  ∆ήµο
Σερρών.

Πιστεύω ότι  µετά την παρουσίαση θα έχουµε τη χαρά να διεξάγουµε έναν ανοιχτό
διάλογο µε βάση τις  αρχές της διαφάνειας και της συµµετοχής των πολιτών, όπως
υπαγορεύει  αυτή  η  σηµαντική  δηµοκρατική  διαδικασία  του  θεσµού  της  τοπικής
αυτοδιοίκησης.

Γιατί για εµάς στη ∆ηµοτική Αρχή ο διάλογος και η επαφή µε τους πολίτες αποτελεί
οξυγόνο  και  πολύτιµο  σύµµαχο  στον  στόχο  µας  να  κάνουµε  πραγµατικότητα  το
αναπτυξιακό µας όραµα και να δηµιουργήσουµε ένα καλύτερο αύριο για όλους.

Υλοποιούµε αυτόν τον στόχο,  όπως έχουµε δεσµευτεί  απέναντι  στους  ∆ηµότες,  µε
συνέπεια και προσήλωση, µε ακατάβλητες προσπάθειες από τους Αντιδηµάρχους, το
δυναµικό του ∆ήµου και τους ανθρώπους της ∆ηµοτικής Αρχής µέσα σε ιδιαίτερες και
δύσκολες συνθήκες, όπως αυτές που αντιµετωπίζουµε από τις αρχές του 2020 µε την
πρωτοφανή υγειονοµική κρίση. 

Στην κατάσταση αυτή ήρθε να προστεθεί από πέρσι και το ξέσπασµα µίας από τις
µεγαλύτερες  ενεργειακές  κρίσεις  στην  ιστορία  που  οδήγησε  και  στην  τρέχουσα
οικονοµική κρίση.

Μέσα σε αυτό το περιβάλλον αυξηµένων προκλήσεων πετυχαίνουµε να αλλάζουµε
καθηµερινά τη φυσιογνωµία του ∆ήµου, να ανανεώνουµε την όψη της πόλης και των
χωριών µας µε πάρκα, πλατείες, παιδικές χαρές, να οµορφαίνουµε τις κοιλάδες µας.

Παράλληλα, να αναβαθµίζουµε τις αθλητικές εγκαταστάσεις µας, να ανοίγουµε νέους
δρόµους  εξωστρέφειας  και  να  δηµιουργούµε  το  µέλλον  µε  έργα  σε  υποδοµές
Ύδρευσης  και  Αποχέτευσης,  εφαρµογές  Έξυπνου  ∆ήµου,  στον  Οδοφωτισµό  µε
φωτιστικά LED σε όλο τον ∆ήµο, στο Περιβάλλον. 

Όλα αυτά γίνονται µε επιµονή, µε αφοσίωση, µε πάθος και αγάπη.

Είναι ένα αποτέλεσµα οµαδικό για το οποίο θέλω να ευχαριστήσω τους εργαζόµενους

του  ∆ήµου,  τους  συνεργάτες  µου,  όλα  τα  στελέχη  της  ∆ηµοτικής  Αρχής,  τους

Αντιδηµάρχους και τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους, τους Προέδρους και τα µέλη των

∆ιοικητικών Συµβουλίων, καθώς και των Τοπικών Συµβουλίων. 

Θέλω να ευχαριστήσω και τα µέλη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για τη συνεργασία και

το κλίµα που έχουµε πετύχει  να δηµιουργήσουµε καθώς όλους µας ενώνει το ίδιο

ενδιαφέρον και η ίδια αγωνία για το καλό του τόπου µας και των συνδηµοτών µας.
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Και βέβαια ευχαριστώ και όλους τους συµπολίτες µας, που µας εµπιστεύονται αλλά

και  µας  κρίνουν  καθηµερινά  βοηθώντας  µας  να  γινόµαστε  καλύτεροι  και  να

υλοποιούµε τους στόχους µας. 

Φίλοι και φίλες,

παρά τα εµπόδια και τις δυσκολίες που δηµιούργησε η πανδηµία και η υποστελέχωση
του ∆ήµου  το 2021 ήταν µία πολύ δηµιουργική χρονιά τόσο σε ότι αφορά τα έργα,
που αλλάζουν τη φυσιογνωµία του ∆ήµου όσο και στην εξασφάλιση πόρων για τη
χρηµατοδότηση τους.  

Αυτός  είναι  και  ένας  από τους  βασικούς  άξονες  δράσης  για  τη  µεταµόρφωση  του
∆ήµου µας σε ένα σύγχρονο ∆ήµο.
Παράλληλα, δώσαµε βάρος στη βελτίωση της Καθηµερινότητας δηµιουργώντας έναν

∆ήµο  καθαρό,  όµορφο  και  ελκυστικό,  λειτουργικό  και  φιλόξενο,  έναν  ∆ήµο  µε

ποιότητα Ζωής.

Και  τρίτον  επενδύσαµε  στην  ενίσχυση  της  εξωστρέφειας  του  ∆ήµου  χτίζοντας

συνεργασίες και συµµαχίες σε όλα τα επίπεδα και ιδιαίτερα στα κέντρα εξουσίας και

λήψης αποφάσεων στην Ελλάδα και την Ευρώπη. Την ίδια στιγµή, προχωρήσαµε σε

δράσεις για την αναβάθµιση της εικόνας των Σερρών και την ανάδειξη του ∆ήµου µας

σε πολιτιστικό, τουριστικό και αθλητικό προορισµό.

Το  2021  ήταν  έτος  σηµαντικών  εντάξεων  έργων  σε  ελληνικά  και  ευρωπαϊκά

προγράµµατα χρηµατοδοτήσεων αλλά και ωρίµανσης και υποβολής προτάσεων για

έργα, που καλύπτουν χρόνιες ανάγκες του ∆ήµου και των ∆ηµοτών µας.

Αξιοποιήσαµε κάθε ευκαιρία για την υποβολή προτάσεων για χρηµατοδοτήσεις γιατί

το πρώτο µας µέληµα είναι να µην αφήσουµε να χαθεί ούτε ένα ευρώ για αυτά που

αξίζουν στους συνδηµότες µας!

Έτσι, στο τέλος του 2021 το συνολικό ύψος των εντάξεων έργων ανήλθε σε 37,83

εκατ.ευρώ, ενώ το συνολικό ύψος των προτάσεων που υποβάλαµε διαµορφώθηκε στα

71,172 εκατ.ευρώ.

Είµαστε πολύ υπερήφανοι γιατί στον τοµέα των χρηµατοδοτήσεων έχουµε πετύχει να

καταρρίπτουµε το ένα ρεκόρ µετά το άλλο. Έτσι, φθάσαµε σήµερα, µέσα σε διάστηµα

τρεισήµισι χρόνων από την ανάληψη των καθηκόντων µας, να έχουµε φέρει στον ∆ήµο

µας  χρηµατοδοτήσεις  62  εκατ.  ευρώ,  όσες  ήταν  οι  συνολικές  χρηµατοδοτήσεις  τα

προηγούµενα δέκα χρόνια και να αναµένουµε την ένταξη το επόµενο διάστηµα νέων

έργων ύψους 82,5 εκατ.ευρώ.

Οι παιδικές χαρές βρίσκονται στο επίκεντρο της επένδυσης που κάνουµε για το Αύριο

του ∆ήµου µας. 

Τον Σεπτέµβριο του 2019 παραλάβαµε έναν ∆ήµο µε µόλις τέσσερις παιδικές χαρές. 
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Στο τέλος  του 2021 είχαν  ολοκληρωθεί  οι  παιδικές  χαρές  στη ∆ηµογερόντων,  την

Ορεινή και  τον  Προβατά,  ενώ είχαµε δηµοπρατήσει  οκτώ νέες  παιδικές  χαρές   µε

χρηµατοδότηση  από  το  πρόγραµµα  «Φιλόδηµος»  σε  Βιζυηνού,  Σιγής,  Πλατεία

Ειρήνης, Χαρ.Τρικούπη, Πλ.Οµονοίας, Άνω Μητρούσι, Λευκώνα και Κάτω Καµήλα.

Επίσης,  το  2021  εντάχθηκε  στο  Ταµείο  Αλληλεγγύης  η  παιδική  χαρά  στην

Αρκαδιουπόλεως  και  υποβάλαµε  πρόταση  χρηµατοδότησης  για  άλλες  6  παιδικές

χαρές. 

Υποσχεθήκαµε µία παιδική χαρά σε κάθε γειτονιά και σε κάθε χωριό και υλοποιούµε
την υπόσχεσή µας.

Κεντρική θέση στον στρατηγικό σχεδιασµό µας έχουν οι αναπλάσεις.

Αλλάζουµε την εικόνα στις πλατείες και τα πάρκα µας.

Η δέσµευσή µας για τον ανοιχτό, προσβάσιµο δηµόσιο χώρο γίνεται πράξη.

Το 2021 εκκινήσαµε τη διαδικασία για την αποµάκρυνση των τραπεζοκαθισµάτων από

την Πλατεία Ελευθερίας, η οποία παραδόθηκε µετά από δεκαετίες εξ ολοκλήρου στη

χρήση των πολιτών. 

Ήταν ένα καθοριστικό  βήµα στον  σχεδιασµό µας  για την  ανάπλαση της  Πλατείας

Ελευθερίας, η οποία ήδη άλλαξε εικόνα µε παρεµβάσεις καλλωπισµού στο σιντριβάνι,

φυτεύσεις λουλουδιών και αντικατάσταση των φωτιστικών σωµάτων.

Στη Βροντού προχωρήσαµε σε µία ήπια ανάπλαση της πλατείας.

Εξελίξεις  υπήρχαν  το  2021  και  για  την  Πλατεία  Ειρήνης  µε  την  ένταξή  της  στο

Πράσινο  Ταµείο,  αλλά  και  για  την  εύρεση  χρηµατοδότησης  για  τις  πλατείες  στο

Κατακονόζι,  Καφτατζή,  Χαρ.Τρικούπη,  ΙΚΑ,  το  Πάρκο  FOSSES και  το  Πάρκο

Ηρώων. 

Παράλληλα, προχωρήσαµε τις διαδικασίες για την ανάπλαση του κέντρου της πόλης

σε µία έκταση 6.500 τµ µε τη δηµοπράτηση της µελέτης για το Open Mall.

Την  ίδια  περίοδο,  ξεκίνησε  η  ανάπλαση  των  πεζοδροµίων  της  Ερµού  και  της

Κωνσταντινουπόλεως.

Αναβαθµίσαµε τον βασικό πνεύµονα πρασίνου της πόλης µας,  την Κοιλάδα των Αγ.

Αναργύρων  προχωρώντας  σε  ήπιες  παρεµβάσεις  ανάπλασης  τόσο  κατά  µήκος  της

Κοιλάδας όσο και στην περιοχή της λίµνης. 

Υλοποιήσαµε  το  πρώτο  µεγάλο  αντιπληµµυρικό  έργο  στην  Κοιλάδα  των  Αγίων

Αναργύρων τις τελευταίες δεκαετίες: Την ενίσχυση και προστασία της γέφυρας του

Τσέλιου από τον κίνδυνο νέας πληµµύρας µε εργασίες αποκατάστασης στα θεµέλια

της καθώς και στην κοίτη του χειµάρρου µε παρεµβάσεις διάνοιξης και διευθέτηση

των πρανών.
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Ταυτόχρονα,  ολοκληρώνουµε  τη  διαδικασία  µελέτης  για  την  κατασκευή  µία  νέας,

σύγχρονης γέφυρας µε τέσσερις λωρίδες κυκλοφορίας στη θέση της υφιστάµενης.

Ωριµάσαµε  το  έργο  της  ανάπλασης  της  άσπρης  πεζογέφυρας,  ενώ  εξασφαλίσαµε

χρηµατοδότηση από το Ταµείο Αλληλεγγύης για έναν νέο χώρο άθλησης και αναψυχής

µε υπαίθρια όργανα γυµναστικής.

Παράλληλα,  στη ∆υτική πλευρά της  πόλης  στην  Κοιλάδα της  Αγίας  Βαρβάρας µε

σειρά παρεµβάσεων δηµιουργήσαµε έναν ακόµη πνεύµονα πρασίνου, περιπάτου και

αναψυχής.

Το 2021 ολοκληρώσαµε τη διαµόρφωση του χώρου και τη διευθέτηση των πρανών,

εγκαταστήσαµε αυτοµατοποιηµένο αρδευτικό σύστηµα και χλοοτάπητα, αρχίσαµε την

τοποθέτηση των νέων φωτιστικών σωµάτων και τη διαδικασία για τη δηµιουργία ενός

σύγχρονου χώρου υπαίθριας άθλησης µε δωρεά της ∆Ε∆Α.

Οι  παρεµβάσεις  αναβάθµισης  συνεχίζονται  και  θα  ενισχυθούν  µε  δηµιουργία

µονοπατιών και νέα ασφαλτόστρωση. 

Την ίδια ώρα, προχωρήσαµε στην αξιοποίηση των ακινήτων του ∆ήµου µας. 

∆ιαθέσαµε επιπλέον 280.000 ευρώ από ίδιους πόρους του ∆ήµου για την προµήθεια

εξοπλισµού  ώστε  να  µπορέσει  να  λειτουργήσει  το  Μουσείο  Σύγχρονης  Τέχνης

Πινακοθήκη  Κωνσταντίνος  Ξενάκης  στο  Πάρκο  Πολιτισµού  «Κωνσταντίνος

Καραµανλής».

Το Μουσείο εγκαινιάστηκε τον Μάιο του 2022 και  ήδη έχει  αναδειχθεί  σε ισχυρό

τοπόσηµο για την πόλη των Σερρών και πόλο έλξης επισκεπτών.

Ολοκληρώσαµε την αποκατάσταση και επανάχρηση του κτηρίου του Κληροδοτήµατος

Αποστολίδη, στεγάζοντας Υπηρεσίες και Κοινωνικές ∆οµές του ∆ήµου.

Σε  στενή  συνεργασία  µε  το  Υπουργείο  Υποδοµών  και  τον  Υπουργό  Κώστα

Καραµανλή   πετύχαµε  αφενός  την  ενίσχυση  των  υποδοµών  της  πόλης  µε  νέο

∆ικαστικό Μέγαρο και Νέο Πυροσβεστικό Σταθµό και αφετέρου την αξιοποίηση των

υφιστάµενων  κτηρίων  για  να  καλύψουµε  τις  επείγουσες  ανάγκες  στέγασης  των

υπηρεσιών του ∆ήµου.

∆ίνουµε απάντηση στο πρόβληµα του ενεργειακού κόστους.

Το 2021 προχωρήσαµε τις διαδικασίες ενηµέρωσης και ωρίµανσης για τη διενέργεια

του διαγωνισµού αντικατάστασης του οδοφωτισµού µε φωτιστικά LED για το σύνολο

του ∆ήµου µέσω Σύµβασης Ενεργειακής Απόδοσης(ΣΕΑ - Σ∆ΙΤ).

∆ώσαµε έµφαση στην αναβάθµιση των αθλητικών υποδοµών του ∆ήµου µας, ώστε να

καταστούν σύγχρονες, ασφαλείς και λειτουργικές. 

Στο Αθλητικό Πάρκο Οµόνοιας δηµοπρατήσαµε τη µελέτη ενεργειακής αναβάθµισης
του νέου κολυµβητηρίου, η οποία ολοκληρώνεται το επόµενο διάστηµα.  
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Και αν µπορούµε να µιλάµε σήµερα για την κατασκευή του νέου Κολυµβητηρίου είναι
γιατί  αυτή  η  ∆ηµοτική  Αρχή  µε  την  καταλυτική  συνδροµή  του  Υπουργού
Κωνσταντίνου  Καραµανλή  εξασφάλισε  την  απαραίτητη  χρηµατοδότηση  ύψους
950.000 ευρώ ώστε να εκπονηθεί η αναγκαία µελέτη ενεργειακής αναβάθµισης. 

Εξάλλου, το Αθλ. Πάρκο Οµόνοιας εξελίσσεται σε ένα πυρήνα Αθλητισµού για τον
∆ήµο µας µε τη δηµιουργία νέων γηπέδων µπάσκετ και χώρου άθλησης ενηλίκων, τα
οποία  εντάξαµε  για  χρηµατοδότηση  το  2021  στο  Ταµείο  Αλληλεγγύης  και  τώρα
υλοποιούνται.
Στο  Κλειστό  Κολυµβητήριο  της  Κοιλάδας  των  Αγίων  Αναργύρων  λειτούργησε  η
γεώτρηση,  ολοκληρώθηκε  η  στεγανοποίηση  της  πισίνας  και  η  ενίσχυση  της
θερµοµόνωσης,  υλοποιήσαµε έργα λειτουργικής αναβάθµισης και την ανακατασκευή
των  τουαλετών  ΑµΕΑ,  ενώ  ανατέθηκε  η  µελέτη  για  το  πρόγραµµα  ενεργειακής
αναβάθµισης.
Στο ∆ηµοτικό Γήπεδο εξασφαλίσαµε χρηµατοδότηση 1 εκατ.ευρώ από το Πρόγραµµα
∆ηµοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.
Σε αυτό το σηµείο θα ήθελα να επισηµάνω ότι παρά τα εµπόδια που προέκυψαν -χωρίς
δική µας υπαιτιότητα- εξαιτίας ενστάσεων στον διαγωνισµό για τα καθίσµατα και του
άγονου διαγωνισµού για τον φωτισµό, προτεραιότητα µας είναι να προχωρήσουν το
συντοµότερο  δυνατόν  όλες  οι  παρεµβάσεις  µε  την  ολοκλήρωση των  απαραίτητων
ελέγχων στατικής επάρκειας. 
Στόχος µας είναι το ∆ηµοτικό Γήπεδο να αλλάξει πρόσωπο ενόψει και της ανόδου του
Πανσερραϊκού  στη  Super League και  της  φιλοξενίας  µεγάλων  αθλητικών
διοργανώσεων, όπως η σηµερινή.
Στο ∆ηµοτικό Στάδιο το 2021 µετά την τοποθέτηση του ταρτάν πραγµατοποιήθηκαν
µικρές  παρεµβάσεις,  οι  οποίες  στόχος  µας  είναι  να  συνεχιστούν,  προκειµένου  να
αποκτήσουν  οι  Σέρρες  ένα  στάδιο  σύγχρονο,  ασφαλές  και  λειτουργικό  για  τους
αθλητές µας αλλά και για τη διοργάνωση σηµαντικών αθλητικών events.   
Στο Κλειστό Γυµναστήριο της Κοιλάδας υπογράψαµε τη σύµβαση για το νέο ξύλινο
παρκέ  και  τις  νέες  µπασκέτες,  άρχισε  η  τοποθέτηση  των  νέων  κλιµατιστικών,
τοποθετήθηκε  νέος  φωτισµός  Led,  ανακαινίστηκε  πλήρως  η  Αίθουσα  Βαρών  και
προχώρησε η κατασκευή τουαλετών ΑµεΑ και άλλων µικροπαρεµβάσεων.

Στο  Χιονοδροµικό  Κέντρο  του  Λαΐλιά  εξασφαλίσαµε  χρηµατοδότηση  από  το
Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών για την αντικατάσταση του παλιού lift µε έναν
νέο,  σύγχρονο  αναβατήρα,  δυναµικότητας  900  ατόµων  ανά  ώρα,  έργο
προϋπολογισµού 1,5 εκατ.ευρώ.
Ακόµη,  στον  τοµέα  των  αθλητικών  υποδοµών,  ολοκληρώθηκε  η  κατασκευή  των
γηπέδων ποδοσφαίρου και µπάσκετ στην περιοχή του Αγ. Αθανασίου, λειτούργησε το
νέο  γήπεδο  τένις  στην  Κοιλάδα  των  Αγ.  Αναργύρων,  ενώ  τοποθετήθηκε
ηλεκτροφωτισµός µε λαµπτήρες LED στο Γήπεδο Ποδοσφαίρου των Καλών ∆ένδρων.
Για τη µεταµόρφωση των Σερρών σε µία σύγχρονη ποδηλατούπολη προχωρήσαµε τη

διαδικασία για τη δηµιουργία ενός ενιαίου ποδηλατόδροµου 3,2 χλµ από το Κεντρικό

Πάρκο  µέχρι  την  Κοιλάδα  των  Αγ.  Αναργύρων  µε  την  κατασκευή  των  νέων

ποδηλατοδρόµων στην Κωνσταντινουπόλεως και σε τµήµα της Γ.Παπανδρέου.

Το έργο συµβασιοποιήθηκε το 2021  και ολοκληρώθηκε το 2022.
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Το 2021 άρχισε να λειτουργεί το σύστηµα κοινόχρηστων ποδηλάτων, το οποίο µετράει

πλέον εκατοντάδες  χρήστες,  χιλιάδες  ενοικιάσεις  και  ώρες  ποδηλασίας,  ενώ βγήκε

στον αέρα και ο διαγωνισµός για το σχέδιο φόρτισης ηλεκτροκίνητων οχηµάτων του

∆ήµου Σερρών.

Από την πρώτη στιγµή που αναλάβαµε καθήκοντα ως ∆ηµοτική Αρχή δώσαµε µεγάλη

έµφαση στις σχολικές υποδοµές, καθώς τα περισσότερα σχολεία µας στεγάζονται σε

παλιά κτήρια µε πολλές ελλείψεις και προβλήµατα. Προχωρήσαµε, λοιπόν, το 2021

και  µε  την  πολύτιµη  συνδροµή  του  αείµνηστου  Αντιδηµάρχου  Παιδείας  ∆ηµήτρη

Σιαµάγκα σε ένα εκτεταµένο πρόγραµµα λειτουργικής και αισθητικής αναβάθµισης µε

συνεχείς συντηρήσεις, παρεµβάσεις, επισκευές σε όλα τα σχολεία πρωτοβάθµιας και

δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης.

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Το 2021 ήταν µία χρονιά ορόσηµο για τη ∆ΕΥΑΣ  σε ότι αφορά τις εντάξεις έργων
ύδρευσης και αποχέτευσης, τα οποία σήµερα βρίσκονται σε εξέλιξη. 

Μεταξύ  αυτών  ξεχωρίζει  η  πρωτοφανής  στην  ιστορία  του  ∆ήµου  Σερρών
χρηµατοδότηση από το πρόγραµµα Αντώνης Τρίτσης για έργο ύψους 20,7 εκατ.ευρώ,
που περιλαµβάνει:
-50.000 νέα έξυπνα υδρόµετρα, 
-Την αντικατάσταση των αγωγών του δικτύου ύδρευσης µε νέους, αντικαθιστώντας
κατά  100% τα  τελευταία  τµήµατα  µε  αµίαντο  µε  τον  ∆ήµο  Σερρών  να  γίνεται  ο
πρώτος ∆ήµος πανελλαδικά χωρίς σωλήνες αµιάντου.
-Την Ενιαία ∆ιαχείριση Νερού σε Σκούταρι, Κωνσταντινάτο, Αγία Ελένη και Πεπονιά.

Παράλληλα µε τα µεγάλα έργα δόθηκε έµφαση στη βελτίωση της καθηµερινότητας
των  πολιτών  µε  παρεµβάσεις  στην  καθαριότητα,  αστικές  και  φυτοτεχνικές
παρεµβάσεις, εξωραϊσµό σηµείων στην πόλη και τα χωριά και δράσεις διαχείρισης των
αδέσποτων.

Στον  ∆ήµο  Σερρών  βρίσκεται  σε  εξέλιξη  το  µεγαλύτερο  πρόγραµµα
ασφαλτοστρώσεων που έχει γίνει τα τελευταία 30 χρόνια.

Το 2021 είχαµε σε εξέλιξη 20 χλµ αστικής οδοποιίας, ενώ το συνολικό µας πρόγραµµα
προβλέπει  την  ανακατασκευή  45  χλµ  αστικού  οδικού  δικτύου.  Στον  τοµέα  της
αγροτικής  οδοποιίας  εξασφαλίστηκε  χρηµατοδότηση  ύψους  1  εκατ.για  έργα
αναβάθµισης σε συνολικό µήκος 28 χλµ.

Εξάλλου,  το  2021  ο  ∆ήµος  Σερρών  άπλωσε  ένα  ολοκληρωµένο  κοινωνικό  δίχτυ
προστασίας για τους ευάλωτους πολίτες, ενώ προχώρησε στην οικονοµική ελάφρυνση
των ∆ηµοτών µέσω µειώσεων στην τιµή του νερού στα χωριά και την πόλη, καθώς και
στα δηµοτικά τέλη για τους επαγγελµατίες και ειδικές κατηγορίες πληθυσµού. 

Επιπλέον,  η  ∆ηµοτική  Αρχή  ολοκλήρωσε  54  παρεµβάσεις  αντιµετώπισης  της
πανδηµίας, µε συνολικό κόστος 2,38 εκατ. ευρώ εκ των οποίων οι 636.698 ήταν ίδια
έσοδα του ∆ήµου.
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Συνεχίζουµε µε ακόµη µεγαλύτερο πάθος και αφοσίωση σε έναν αγώνα που αλλάζει
τον ∆ήµο µας.
Το 2023 θα είναι η χρονιά της υλοποίησης των έργων για τα οποία εξασφαλίσαµε
χρηµατοδότηση τα προηγούµενα χρόνια της θητείας µας. 

Έργα για ένα Αύριο, όπως µας αξίζει». 

Το Δημοτικό Συμβούλιο λαμβάνοντας υπόψη: 

-  το άρθρο 217 του Ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.), όπως ισχύει,

- την έκθεση πεπραγμένων της Δημ. αρχής του έτους 2021 του Δημάρχου  και

- τις τοποθετήσεις των παριστάμενων Δημοτικών Συμβούλων αλλά και πολιτών, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

       

   Εγκρίνει τη Λογοδοσία για τα πεπραγμένα του έτους 2021 του Δήμου, σε ότι αφορά

την  Οικονομική  Κατάσταση,  την  Διοίκηση  του  Δήμου  και  την  Εφαρμογή  του

Προγράμματος  Δημοτικής  Δράσης,  όπως  αυτά  αναλύθηκαν  και  αναφέρονται  στο

συνημμένο τεύχος με τίτλο «ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΕΤΟΥΣ 2021», το οποίο αποτελεί

αναπόσπαστο τμήμα αυτής  της  απόφασης και  έχει  αναρτηθεί  στην  ιστοσελίδα του

Δήμου.    

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                          Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΜΕΡΕΤΟΥΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ   

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

         Σέρρες  31-01-2023

          Πιστό Αντίγραφο

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ  

     Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.           

              

  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΣΚΑΣ
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